lis uictæ superataeque romanæ legiões pfligant: & dux ipse cū magna parte copiæ occidit. Erat per id tps in Sannio Marcellus cōsul: quo cum eēt nūciata clades imprudētia ducis accepta: q̄q̄ serum auxiliū pditis rebus allaturus uidebat: tamē cupiēs qđ pximum auxiliū erat detrimentū sarcire: i agge Lucanum (eo. n. post uictoriam se receperat hānibal) exercitum ducit: castrisq̄ i cōspectu hostiū positis: paulopost i aciem descendit: nec pœni dimicationem sibi fugiendā putāt. Præliū extēplo cōmittit tāta obstinatiōe animo: ut eqs ppe uiribus usq̄ ad occasum solis certatum sit. Nox dubiæ pugnae finem fecit. Postero die romani itege in aciem exeuntes timoris cōfessionē exp̄sserunt hosti. Hānibal. n. suos itra uallū tenuit: & seq̄nti nocte silenti pfectus agmine in Apuliā uenit. Marcellus quoq̄ p uestigia secutus pœnū: occasionē q̄rebat: ut aliq̄ memorabili pugna de summa belli decerneret. lam. n. sibi psuaserat maxime ex romāis ducibus se cō filio solertia disciplina ac oi munere militiae cōferendum Hānibali esse. Sed tps iam istantis hyemis impedimento fuit: ne iusta acie cum hoste cōtenderet. Nā leuibus qbusdā cōmissis plis cū non fatigādi milites frustra uiderent in hyberna cōcessit. Principio ueris partim lris: Fabii: q̄ alter ex nouis cōsulibus eius anni erat: partim natura sua exercitus celerius opiniōe oīum ex hybernis egredit: & aduersus sedentē eo tpe ad Cānufum pœnū exercitū ducit. Factum est at p̄p̄nuitate castrorū & certandi studio: ut paucis diebus ter collatis signis acie dimicarent. Primo die cum pari ppe spe usq̄ ad noctem pducere pugna: & ad neutrā partem uictoria iclinaret: utriq̄ ueluti ex pposito se i castra recipiunt. Secundo die superior pœnus duobus ppe milibus & septingentis ex hostibus caelis reliquas copias in fugā uertit. Tertio die Romani deluendæ ignominia cupidi: quā ex pximo detrimento accēperāt: primi pugnā exposcunt: & a Marcello in acie deducunt: cuius ferociā admiratus Hānibal: dixisse tradit: Rem cum eo hoste sibi esse gerendam: qui nec uictor nec uictus qescere posset. Prælium deinde atrocius q̄ ullum ex superioribus fuit nitentibus romanis retens incōmodum resarcire: pœnis uero indignantibus q̄ nuper uicti uictores ultro ad pugnā puocarent: Tandem romani a marcello icrepiti monitiq̄ darent operā: ut nō ante cladis q̄ uictoriae nunciū romam ueniret: gradum acrius itulere: nec prius dimicatiōi finem fecere: q̄ triplicata ppe illata clade hostē in fugā conicerent. Sub idem tembus simili ppe ratione qua amissum fuerat: Fabius maximus Tarentū recepit. Quod ubi pœno nunciatum est: dixisse eū tradit: Et Romani suum Hānibalē habent. Sequēti anno marcellus & Crispinus creati cōsules oībus uiribus incūbentes ad bellum duos consulares exercitus aduersus hostem ducunt. Quos Hānibal æquo campo sustinere posse diffidens: cum alias sæpe tum eo tpe oē ingenium adhibendum putauit: ut hostem quē aperto Marte superare nō poterat: dolis caperet. Hæc cogitatiōe maior q̄ ausus esset optare: occasio gerendæ rei obiicit. Siluestris erat tumulus medius pene inter punica & romana castra: sub quo turmæ quædā Numidæ latebāt iussu Hannibal is opportunis locis cōstituta: ut aliquos ex hostibus uagos palantes exciperent: ex altera parte cōsules cōmuni oīum uoce & sententia moti uisendum hunc tumulum: deinde si opus foret: occupādū censent: ne eo neglecto potiant hostes: & suis deinde ceruicibus imineāt. Sed priusq̄ exercitum moueāt: ut speculent naturā loci: ambo ex castris exeunt: & eo cum paucis equitibus pficiscentes incautius q̄ tantos uiros decebat in pparatas insidias incidunt. Momento t̄pis circūuenti cum neq̄ per rūpere a fronte possent: & a tergo caderent: necessitate magis q̄ cōsilio plium ineunt: in quo Marcellus egregie pugnas occidit: & Crispinus uulneratus uix tantum spaci adeptus est: ut se ex manibus hostium eriperet. Hannibal postq̄ M. Marcellum: qui maxime ex Romanis ducibus represserat cursum uictoriae suae interfectū audiuit: subito i collē ubi pugnatū fuera: trāstulit. castra. Ibi inuentū Marcelli corpus honorificentissime sepeliri iussit: ex quo percipi licet quantū ualeat apud omnis generis homines animi magnitudo excellentiaq̄ uirtutis: cū interitū præstantissimi ducis ne crudelissimus quidē hostis honore sepulturae passus sit carere. Romani iterim altero cōsule amisso altero saucio: extemplo se in proximos montes recēperant: & in loco tuto posuerant castra. Ipse autē Crispinus uicinas ciuitates monitū miserat: quia collega iteriisset: & annulo eius potitus esset hostis: a litteris nomine Marcelli cōpositis ut cauerēt. Salapiā iā Crispini nuncius uenerat: cū litteræ ab Hannibale afferūtur significantes marcelli nomine: se eo proxima nocte uenturū. Salapitani cognita fallacia uirinūtiōq̄ remisso: intentissima cura hostium aduentū expectāt. Quarta uigilia Hānibal ad urbē uenit. In primo agmie locati ex industria erant perfugæ Romanorū: ut latine loquētes fidē facerēt: marcellū adesse. Horū cū ad sexcentos oppidani: introduxissent: clausa porta reliquas copias telis repellunt: introductos ad iternicionem cædunt. Ita hannibal irriti icēpti pertesus castra mouet: & in Brutios proficiscitur: ut Locresibus terra marigra Romanis obsessis auxiliū ferat. Post hæc ingenti cura patrū plæbisq̄ noui cōsules facti duo peritis belli duces. M. Liuius & Claudius Nero: qui partitis inter se copiis in puincias proficiscunt. Claudius in Salentinos: Liuius in Galliam contendit aduersus Hasdrubalē Barchinū: qui superatis alpibus ingētibus peditum equitumq̄ copiis iungere se fratri properabat. Accidit aut per id tēpus: ut Hānibal magnis afficeretur incōmodis a Claudio cōsule: qui primū in Lucanis adhibitis etiā punica arte insidiis hostē fudit. Deinde in Apulia prope Venusiam pœno cōgressus tumultuariā pugnam tanto impetu conferuit: ut magnum numerum hostiū interficeret. Quo detrimento affectus Hannibal extemplo ad reparādū exercitum metapontum se contulit. Ibi paucos moratus dies copias ab Hannone accipit & suis adiūgit: ac rursus Venusiam repetit. Claudius non longe a Venusia habebat castra: & interceptis hostium litteris cū Hasdrubalē appropinquare cognouisset: dies noctesq̄ agitabat animo: quibus modis efficere posset: ne tantorum ducum copiae simul iungerentur. Itaq̄ omni ratione subducta consilium cepit periculosum: ut appareret futurum: sed forsitā eo tempore necessarium. Nam sublegati custodia castris relictis ipse cum parte exercitus magnis itineribus in picœnum profectus sexto die Senam peruenit. Ibi cōsules ambo iunctis

## HANNIBALIS

copiis propter methaurum flumen Hasdrubalem adorti secundissimo proelio conflixerunt. ad lvi. hostium milia eo die caesa dicuntur: pariter prope aiunt acceptae ad Canas redditae hosti cladem. At Claudius Nero post hanc memorabilem uictoria non minus celeriter quam profectus erat, Venusiam repetens caput Hasdrubalis prope stationes hostium poni captiuosque dimitti iussit: quae tunc calamitatis nuntium ad poenum deferreret. Nam eum ignorare coeptum est: quae parata primis occultis consiliis quae deinde acta proximis diebus fuerant. In quo mirari libet callidissimi ducis solertia sic decepta fuisse a Claudio in tam modico castrorum intervallo: ut prius caesum cum omnibus copiis fratrem: quam profectum reuersumque in castra consulere romanum sciret. Verum Hannibal hoc tam ingenti non solum publico: sed et privato percussus uulnere uicissitudinem carthaginensium regem se agnoscere inquit: pauloque post ex iis locis profectus in agrum brutium se recepit. Non enim latebat peritissimum ducem quantum accessiois romanae rei ea plaga ad methaurum accepta: quantumque momenti ad summam uniuersi belli factura esset. Ipse tamen omnibus uiribus quae sibi in Italia post tot conferta proelia tot expugnatas urbes reliquebant: simul collectis iuncto auro per id tempus bellum sustinuit. Et quod mirum cuique uideri debet: exercitum ex Hispanis Aphris Gallis atque ex aliis gentibus mixtum sic concordem siue auctoritate siue prudentia tenuit: ut ne minima quidem seditione dissensionem militaris sit in castris audita. Nec iam Romani Sicilia Sardinia Hispanisque receptis hunc hostem aut in Italia delere aut ex Italia deducere prius potuerunt. quam in Africam mitterent P. Cornelium Scipionem: quae ex propequinque inferens poenis arma: in tantum discrimen rem carthaginensem impulit: ut extemplo necessitate coacti Hannibalem ex Italia reuocarent. Erat pro id tempus sicut ante dictum est: in agro brutio poenus: ac excursionibus magis quam iustis proeliis gerebat bellum: nisi quod aliquando cum Sempronio consule tumultuaria pugna confecerunt: nec multo interiecto spacio cum eodem iusta acie dimicauit. Primo certamine poenus: secundo romanus superior fuit. Nec iam ultra in Italia quicquam memoria dignum apud graecos latinisque auctores ab Hannibale gestum conperio. Iussu enim Carthaginensium in Africam accersitus: post sextum & decimum huius punici belli annum Italiam reliquit: multum prius de senatu Carthaginensi multum et de seipso questus. De senatu quidem quae se tam diuturno tempore in hostili commorantem terra prope supplemento pecunia & caeteris rebus quae ad usum belli exerebant: adiuuisset. De se uero quod totiens Romanis legionibus fuis caesisque: moram semper post uictoria trahens spacium dedisset hosti ad respirandum. Memoriae quoque perditum est: eum priusquam classem conscenderet: prope Iunonis lacinae templum arcum condidisse puniceis graecisque litteris in sculptum: in quo res a se magnifice gestae summam continebant. Decedens autem ex Italia Hannibal satis prospera nauigatione usus: paucis diebus Leptimum tenuit: ac omnibus copiis in terram expositis Asdrumentum primo atque inde Zamam profectus: cum cognouisset quo statu res Carthaginensium essent: commodissimum esse statuit de finiendo bello consilium inire. Itaque placuit ei: ut ad Scipionem mitteret: quae ab eo postularent: ut aliquem locum medium utriusque colloquio diligeret: uelle sese de summis rebus cum eo agere. Nec satis constat utrum iussu senatus an priuato consilio id factum a poeno sit. Colloquii renuendi Scipioni causa non est uisa. Quare constituto die conuenere in patenti campo cum singulis interpretibus duo celeberrimi duces & potentissimae gentium impatores diuersis septentis de pace & bello sermonem habituri. Nam Hannibal maxime ad pacem inclinauerat animum: quod cernebat rem Carthaginensium deteriore idies fieri: Siciliam Sardiniam Hispanias iam esse amissas: bellum ex Italia in Africam translatum: Siphacem potentissimum regem a romanis captum: omnem spem salutis in iis copiis esse repositam: quod ipse uelut diuturni belli reliquias ex Italia traiecisset: quibus siquid durius contingeret: uix tantum Carthaginensibus uel externi uel ciuilibus roboris superesse. Ut ad tuenda Carthaginis moenia sufficere posset. Igitur longa oratione usus uehementissime contendit Scipionem in eam sententiam trahere: ut pacem quam bellum malebat. Sed Scipio cum in magna spe esset conficiendi belli: a pacis consiliis abhorreere uidebatur. Itaque post longum sermonem ultro citroque habitum re infecta ex colloquio discesserunt: Nec multo interiecto spacio praedium illud memorabile apud Zamam conseruerunt: quod secundissimum Romanis accidit. Primo concursu elephantum Carthaginensium in suos conuersi equitatum Hannibalis perturbauerunt: & Lelius ac Masinissa ex utroque cornu pauorem augentes nullum equitibus spacium dederunt: ut se ex fuga reciperent. Pugnatum est tamen a pedestri acie diu atque acriter: cum poeni superioribus uictoriis fracti in suis dextris totius Africae salutem collocata putarent: Romani autem animo pares spe et superiores essent: sed Romanis non mediocre momentum ad uictoria fuit: quod Lelius ac Masinissa profligatis equitibus opportune in praedium redeuntes maximum terrorem iniecerunt hosti. Eorum enim aduentu celeriter factum est: ut poeni remittentes ardorem pugnae nullum saluti suae praeterquam in fugam remedium quaereret: supra. xx. milia hostium eo die a romanis caesa totidem prope capta dicuntur. Ipse Hannibal dux ad ultimum euictum pugnae moratus: e media caede cum paucis effugit. Accersitus deinde Carthaginem: ut labenti reipsum subueniret: ostendit senatui nullam spem in armis ulterius esse ponendam: suauiterque ut postpositis caeteris rebus mitteret ad imperatorem Romanum: qui quacumque ratione possent: de pace agerent. Missi. x. legati cum pacis condiciones Carthaginem rettulissent: serunt Gisgonem quendam paci aduersantem sententiam dixisse de renouando aduersus romanos bello: quae cum a multis audiretur: indignatus Hannibal eo tempore ab imperitis uiris talia iactari: dicentem adhuc hominem ex superiore loco deturbauit. Et cum hoc audax negocium ac libera ciuitate indignum uisum multitudini esset: suggestum ascendens: Neminem inquit indignari oportere: si is qui a prima pueritia a Carthagine profectus in bello & armis aetatem agisset: urbanas consuetudines ignoraret. post haec de conditionibus pacis ita prudenter dixerunt: ut extemplo Carthaginenses tanti uiri auctoritate commoti accipientes eas leges quas uictor & necessitas daret: censerent. Fuerunt autem condiciones admodum durae: quales uictores uictis in extremis rebus imponere consueuerunt: sed praeter caetera Carthaginenses annum stipendium populo Romano usque ad certum tempus soluere tenebantur. Cum uenisset dies in quo prima